• ex-eiJ 	04:a - sP
- r~L9ract,mdd-

(.amara Munici al de Ibitinga ._____

11 1 11 1 1111111 11111111 III
Protocolo Geral n° 2806 2020

Data: 04/12/2020 Horário: 12:23
LEG - REQ 369/2020

REITERA REQUERIMENTO Nº 181/2020 - REFERENTE a possíveis providências, quanto às

pessoas que aguardam em enormes filas defronte a Agência da Caixa Econômica Federal para

saque do auxílio emergencial.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais,

seja oficiado o destinatário para conhecimento e retorno deste, conforme seguem

questionamentos.

1— Quais providências, quanto ao bem-estar dessas pessoas, o Poder Público pretende tomar?

2 — É possível a instalação de banheiros químicos no local?

3 — É possível providenciar cadeiras para que tais pessoas não passem tanto tempo em pé?

4 — Existe a possibilidade de um funcionário da saúde ir até o local para organizar e dar

assistência necessária a esses cidadãos?

Considerando que o Requerimento n° 181/2020 não obteve resposta até o momento e que a

mesma deveria ter sido enviada para esta Casa no mês de setembro é que venho, novamente,

requer as informações.

Seguem as fotos do cidadão Badé sobre a situação recorrente daqueles que ainda estão

enfrentando as filas gigantescas para o recebimento do benefício, junto à Caixa Econômica

Federal.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de dezembro de 2020.

Ma 	ntônio d. Fonseca

Ve e dor — PTB

Sua Excelência o Senhor

José Aparecido da Rocha

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n2  563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
	aue

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO

7crritcA  )(a 09ia" wtey0.
-&c,d,itcá 	-(i/)et,~ (4 C

lL(.--Yaci"laick 6c
Gamara Municipal de bitinga

1111111111111111111111111
Protocolo Ge al n° 1207/2020

Data .  11/05/2020 Horário: 12:27
LEG REQ 181/2020

ASSUNTO: Requer informações sobre possíveis providências quanto às pessoas que

aguardam em enormes filas defronte à Agência da Caixa Econômica Federal para saque do

auxílio-emergencial.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Que providências quanto a bem-estar destas pessoas o Poder Público pretende

tomar?

2) É possível a instalação de banheiros químicos no local?

3) É possível providenciar cadeiras para que estas pessoas não passem tanto tempo em

pé?

4) Existe a possibilidade de um funcionário da saúde ir ao local para organizar e dar a

assistência necessária a estes cidadãos?

JUSTIFICATIVA: Conforme mostram as fotos anexas, tiradas pelo Badé, os beneficiários do

auxílio-emergencial passam a noite defronte à agência da Caixa Econômica Federal de nossa

cidade para que consigam sacar o valor liberado pelo Governo. Porém, estes cidadãos não

possuem quaisquer tipos de assistências e levam colchões para dormiram defronte ao local e

grande parte aguarda de pé, pois não existem cadeiras para se sentarem. Será necessário

também que banheiros químicos sejam instalados, pois estas pessoas ficam esperando por

muito tempo até serem atendidos e a presença de um funcionário da saúde para organização e

assistência, uma vez que o número de beneficiários é muito grande e está havendo

aglomerações e falta de cuidados.

Sala das Sessões "Dejanir Storn lo", 11 de maio de 2020.

MARC 	NIO DA FONSECA

Verea 	PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352.7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.spleg.br  / E-mail; informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	 . 	 • . • •.. • N. v 	'UI 'I 7 	7 7 	1-14.1ivnipxvt,

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4